
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

                                      privind alegerea viceprimarilor municipiului Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând referatul de aprobare al Primarului municipiului Botoșani, înregistrat la nr. 4961 

din 03.11.2020, prin care se propune alegerea viceprimarilor municipiului Botoșani,  

 având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Juridic-contencios, înregistrat la nr. 

4960 din 03.11.2020, precum și raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local,  

 luând act de propunerile privind candidații la funcțiile de viceprimar al municipiului 

Botoșani, precum și de rezultatul votului secret exercitat de membrii Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor art. 152 alin. (1) - (4) și alin. (6) - (8) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

alineatului (7) al articolului unic din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 190/2020 privind 

unele măsuri de asigurare a condițiilor de constituire și depunere a jurământului de către 

autoritățile administrației publice locale, precum și a dispozițiilor art. 36 alin. (2)-(4) și alin. (6)-(8) 

din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al municipiului Botoșani, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoșani nr. 329  din 28 octombrie 2019, 

cu modificările și completările ulterioare, 

           în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aleg în funcţiile de viceprimar ai municipiului Botoşani, următorii consilieri: 

               - Dl. Buhăianu Bogdan-Ciprian 

               - Dl. Toma Constantin-Liviu 

 

Art. 2. Dl. Toma Constantin-Liviu este desemnat viceprimarul care exercită primul 

calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 

 

Art. 3. În conformitate cu art. 52 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, viceprimarii aleşi 

potrivit art. 1 îşi păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă 

acestui statut. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

          Consilier, Călin George Bosovici                          Secretar General, Ioan Apostu 

                                                              

 

 

 

Botoșani, 06 noiembrie 2020 

Nr. 318 


